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A kitüntetést Marjai józsef adta át 
A Bábolnai Mezőgazdasá-

gi Kombinát múlt évi ered-
ményes munkájával kiérde-
melte a Kiváló Vállalat ki-
tüntetést. Az erről szóló ok-
levelet a szombati ünnepsé-
gen adta át Marjai József, a 
Minisztertanács elnökhelyet-
tese Burgert Róbertnek. a 
kombinát vezérigazgatójá-
nak. 

A kombinát múlt évi gaz-
dálkodásával ismét bebizo-
nyította, hogy képes — a ne-
héz nemzetközi piaci hely-
zet közepette is — a meg-
újulásra. Tavalyi 6.6 milli-
árd forintos termelési érté-
ke 1.4 milliárddal volt ma-
gasabb az előző esztendei-
nél, és csaknem 900 millió 

forinttal haladta meg a ter-
vezettet. A7 579 millió fo-
rint nyereség is hasonló 
arányban volt magasabb az 
1980. évinél, illetve az elő-
irányozottnál. A kombinát 
szép eredményeket ért el 
iparszerű állattenyésztési 
rendszerei feljesztésében. 
Tetra broyler baromfito-
nyészetében fajtaváltást va-
lósított meg, sertéstenyésze-
tében olyan új programhoz 
kezdett, amelvnek révén a 
hizlalás minden mutatója 7 
—9 százalékkal javult. A 
tervezettnél hamarabb fejez-
te be a szovjet megrendelés-
re gyártott 516 komplett is-
tálló szállítását is. (MTI) 

Gyógyszálló 

épül 
A kijelölt tégület rendezé-

sével és közrtiűvesítésével 
megkezdődött Hipizen a 
Hotel Aqua építése. A csak-
nem tizenötezer négyzetmé-
ter alapterületű, hatszintes 
szálló a magyar—osztrák 
idegenforgalmi hitelmegálla-
podás keretében létesül. 

A Hotel A.qua háromcsil-
lagos szállóként működik 
majd, és kétszázharmincegy 
szobájában, valamint hét 
lakosztályában elsősorban a 
gyógyfürdőkúrára érkezőket 
fogadja. Éppen ezért külön 
termálmedencéje és terápi-
ásrészlege is lesz. 

A már nemzetközi hírű 
Hotel Termál közelében fel-
épülő. újabb hévízi gyógy-
szállót a tervek szerint 1984 
májusában nyitják meg. 

A tavaszt BNV a beruházási javak 
vására. Kicsit zavartan ődöngünk 
mi. laikusok a kiállított portékák 

között. Zavartan bámészkodott az úgyne-
vezett ..nagyközönség" is, és legfeljebb a 
sült kolbászok és csapolt sörök közt 
kezdte otthon érezni magát. Feltehető, 
hogv csak a szakma legbeavatottabb kép-
viselőiben támadt mindent elsöprő ér-
deklődés a világhírű Trelleborg cég min-
den kétséget kizáróan világszínvonalú zú-
zómalombélései iránt. 

A másik, amit a laikus inkább csak 
sejthet, mint érvekkel indokolhat: az idei 
vásár inkább a tökéletesítő aprómunkáké, 
mint a világ arculatát meghatarozó nagy 
felfedezéseké. Kiállítottak például kőporc 
radiátorelzáró szelepet, amely feltehetően 
tökéletes a maga nemében, ám döntő vál-
tozást aligha hoz majd életünkbe. 

Könnyű ironizálni a sok ezer kiállított 
holmi közül kiragadott eggyel-Uettövel — 
vélheti az olvasó. Nos, ez ígv igaz; de 
ami az összképet illeti, föltehetően a 
zsűri is így vélekedett, armkor a szoká-
sosnál kevesebb terméknek. ítélt a rangos 
díjak közül. 

Mindez persze nem baj, sőt, úgy tűnik, 
mostanában éppen erre van szükség. Aho-
gyan a zengzetes jelszó mondja -."előtérben, 
a hattéripar. Ezenkívül előtérben a taka-
rékosság. Divat lett takarékoskodni. A ta-
karékosság üzletté vált. A takarékosság-
nak ipara kezd kialakulni. Soha annyi-
féle hő- és hangszigetelő habarcsot, pa-
nelt, vakolatot, festéket, energiatakarékos 
lámpát nem láttam, mint a mostani 
BNV-n. Minden áru eladhatóságának ma 
már kötelező feltétele: takarékoskodjon a 
készülék anyaggal-energiával. netán mun-
kaerővel is. S ez jó. Az is jó, hogv ha a 
kiállított cikkeket elkezdik szériában 
gyártani, a hőszigetelő habarcsok, pane-
lok vetélkedésében — hazai pályán — 
legalább olyan gyilkos verseny alakulhat 
ki. mint a világpiacon. 

Szép számmal jöttek a szocialista és a 
tőkés országok kiállítói ik. A gazdasági 
kapcsolatokban — az Expón legalábbis — 
nem látszottak a politikai ellentétek. 
Hogy a kiállítók országai közti viszony 
minőségében más. azt csak az a gesztus 

jelezte, hogy a testvéri szocialista orszá-
gok kiállításainak bejáratánál a barátsá-
got szimbolizálva a vezető államférfiak 
képei is láthatók. 

A tőkés cégek bemutatóit is nagy ér-
deklődéssel figyelte a közönség. Meggyő-
ződésem, hogy a nagyérdemű ezekhez az 
árukhoz sem ért jobban, csakhogy ezek 
— általában — tervezett formájúak, a fi-
gyelmet jobban felkeltőek. Csillognak-vil-
lognak. Egy nyugati szippantókocsi vagy 
betonkeverő teherautó látványnak sem 
utolsó. (A Kamaz autógyár mellettük ki-
állított termékei sem!) Odaát mégis, mint-
ha többet adnának a külcsínre, mint mi-
felénk. Az élesedő nemzetközi versenyben 
erre sem árt odafigyelni. Annál is in-
kább, mivel a tőkés vállalatok nagy szá-
ma a kiállításon többféle következtetésre 
is lehetőséget ad: eredmény, hogy az it-
teni piaco.t felnőttnek, a fejlett technoló-
giát befogadni képesnek ítélik meg. 

Eredmény, hogy van lehetőség össze-
hasonlításra, egy-egy iparág hely-
zetének pontos lemérésére. Ugyan-

akkor figyelmeztetés is: lám, olyan ne-
héz a piaci helyzet, hogy a nagy nyugati 
vállalatok a mi — kontinentális mérték-
kel nem túl nagynak ígérkező — piacunk-
ra is érdemesnek tartják fölvonultatni kí-
nálatukat. A kiállított áruk szépek, szak-
emberek le tudják mérni, hogv talán jók 
is, de hát kinek van erre devizája a mai 
világban? S akinek van, vajon a legjob-
ban költi-e majd el? A laikus kis bor-
zongással tekingélt be az elfüggönyözött 
tárgyalótermeklje. az áttetsző ruhás „há-
ziasszonyok" és a fölbontott konyakos-
üvegek kezé. a várható nagy üzletek 
színhelyére. S arra gondolt, a vásáron 
megkötendő sokmilliós üzletek után lesz-
nek-e az udvaron álló újabb, drágán vett 
gépek, hozzá nem értő módon vásárolt 
berendezések, szervizhiány, véget nem érő 
jogvita. Mindez a vásár forgatagában per-
sze futó gondolat volt, s a józan ész. is 
arra int: ahogyan lasian megtanulunk ta-
karékoskodni, versenyezni miegyebet, iól 
üzletet kötni is tudnak majd az arra hi-
vatottak. 

Tanács István 
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Pillanatképek a Budapesti Nemzetközi Vásárról 

Autrovill, Neocorr 

Kisvállalkozások - szolgáltatások 
A várospolitikai informá-

) cióáramlásnak azon a pont-
ján, ahol e cikk szerzője 
gyűjti, s adja tovább a hí-
reket, igen sűrűn hallható 
egy kifejezés: „a szolgálta-
tás színvonala". Tág körű a 
két szó jelezte fogalom: mi-
nőséget, korszerűséget, gyor-
saságot, uram bocsá' olcsó-
ságot is várunk, meg vál-
lalkozási készséget, kedvünk 
keresését — s még hosszan 
folytathatnánk a sort. Sok ösz-
szetevő sokféle hibalehető-
séget szül. Gondoljuk csak 
el: hiába lépnek egymás 
sarkára a villamosok, ha 
horpadt, rozsdás, szemmel 
láthatóan karambolos ka-
rosszériájukra rossz ránéz-
ni. Ha a távfűtés hibaje-
lentő szolgalatától csak két 
hét múlva küldenék a sze-
relőket, agyonfagyva nem 
értékelnénk, hogy öt porc 
aialt meglelték a megoldást. 
Igenám, de a legjobb szán-
dék is kevés, ha nincs mód 
kivonni a karambolos vil-
lamost a forgalomból, vagy 
nincs kit kiküldeni a hideg 

| lakásba. 
A szolgáltatásban dolgo-

\ /.óknak is csak két kezük 
! van, s törvények szabályoz-

ta munkaidejük. Mi a teen-
dő. ha az a két kéz nem 
győzi a nyolc órában a mun-
kát? Túlófa, amíg a válla-
lati keret futja. Vagy még-
sem? 

A Szegedi Közlekedési Vál-
lalatnál más választ talál-
tak az iméni kérdésre. Egy-
előre tizenegy, különféle 
szakmában jártas szakem-
1/erük gazdasági munkakö-
zösség létrehozására kért, s 
kapott engedélyt. A vállalat-
tól bérelt eszközökkel és 
munkaterületen, de munka-
idejük után. szabad idejük 
terh-rp fölvállalták — ese-
tenkénti szerződést kötve — 
a karambolos járművek ja-
vítását. S mert a ZIU 9-es 
Lolibószok úgynevezett 0-
szervizére sem volt lehető-
ség másként, működési en-
gedélyükben e tétel is he-
lyet kapott. Egyebek is még, 
amik karbantartó, javító, 
szervizelő tevékenységnek te-
kinthetők. Az Autrovill — 
a vállalat háromféle jár-
művének névösszevonásából 
született a munkaközösség 
neve — a kisiparosok ár-
jegyzékét veheti alapul a 
munkadíjak megállapítása-
kor, s minden munkára, elő-
re meghatározott feltételek-
kel, külön szerződik a vál-
lalattal. . 

Első munkájukat készítik elő az Autrovill tagjai az SZKV 
forgalmi telepen 

Míg idáig eljutottak, hó-
napok teltek ej szervező-
munkával, hatósági ügyin-
tézéssel. No, nem szemre-
hányásként mondták ezt el 
a munkaközösség tagjai, in-
kább csak bátorításul az 
utánuk következő „kisvállal-
kozóknak". Ök már kitapo-
sott úton járhatják végig az 
engedélyezési folyamat stá-
cióit. S úgy hírlik, lesznek 
is követőin. A már emlí-
tett távfűtési, karbantartási 
hibamegelőző tevéken vseg-
ben, a tanácsi építőinari vál-
lalatnál is megmutatkozik 
már a kisvállalkozás iránti 
érdeklődés. A 10-es Volán-
nál pedig már meg is kezd-
te munkáját a vállalati gaz-
dasági munkaközösség: pén-
tektől. május 21-től hat taxi 
vezetője hivatalos munka-
ideié után, saját kocsijával 
vállalhat személyszállítást. A 
Volán azzal támogatja a 
munkaközösséget, hogy ta-
xiórát. és koe.sitetőre szerel-
hető'jelzőt adott, s a menet-
irányító szolgálat is ad ne-
kik munkát: a munkaközös-
ségi kocsik ugyanis beáll-
hatnak a taximegállókba. 
Mit nyer ezzel az utas? Több 
kocsit, remélhetőleg épp a 
legforgalmasabb órákban. 

Miért érdeke a Volánnak? 
Szolgáltatási színvonala 
egyenletesebbé válhat. S a 
naponta maximálisan 15 órá-
nyi munkára engedelyt ka-
pott taxisofőrök? Ne iri-
gyeljük tőlük a többletjöve-
delmet. Megdolgoznak érte. 

Mint ahogy azok a csong-
rádi kisiparosok is, akik 
gazdasági munkaközösségük-
ben árnyékoló berendezések, 
magyarán redőnyök. meg 
fregoük, előszobafalak ké-
szítését. szerelését. javítását 
vállalják — maguk gondos-
kodva a munkaeszközökről, 
anyagokról. Mindeddig „fe-
hér foltnak" számító terü-
leten kezdte meg tevékeny-
ségét a szőregi telephelyű 
Neocorr autóápoló kisszö-
vetkezet is: azt tervezik, 
génkocsitartozékok (vonóhor-
gok. tetőcsomagtartók, lég-
terel ők) beszerzésével, fel-
szerelésével bővítik később 
szolgáltatásaik körét. Más-
más területen, eltérő szer-
vezeti formában, de vala-
mennyi itt említett kisvállal-
kozás közelebb vihet ah-
hoz, amit a bevezetőben úgy 
fogalmaztunk meg: a szol-
gáltatás színvonala . . . 

Fitty Katalin 
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